62 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quarta-feira, 08 de março de 2017

 Repartições Municipais
  MUNICÍPIO DE ALMIRANTE TAMANDARÉ DO SUL

   RETIFICAÇÕES

Retifi cação do Edital–Tomada de Preços Nº03/2017. O Município torna público a retifi cação do Edi-
tal de TP Nº03/2017 e designa nova data de abertura e cadastro, que será no dia 24/03/2017, às 8:30h.
Edital e íntegra das alterações disponíveis no site www.tamandaredosul.com.br. Almirante Tamandaré
do Sul, 07/03/2017. Valdeci Gomes da Silva - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1732603

       MUNICÍPIO DE ALPESTRE
   LICITAÇÕES

Pregão Presencial 013/2017: Registro de preços para aquisição de material de expediente, material
de higiene e limpeza e materiais de consumo para o estoque do almoxarifado para 2017.  Propostas:
23/03/2017 às 9h. Início Etapa de Lances: 23/03/2017, após a análise e registro das propostas. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166/3796-
1020. Inexigibilidade de Licitação: O Município torna público a Inexigibilidade de Licitação para
Contratação de empresa para fornecimento de passagens rodoviárias para atender pacientes que
necessitam se deslocar para tratamento de saúde e pessoas integrantes de programas desenvolvidos
pela Sec. de Saúde e da Sec. Mun. de Assist. Social, da empresa Deliberali e Cia Ltda- ME. CNPJ:
87.577.029/0001-19, no valor estimado anual de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais), com base no Art.
25,I, da Lei 8.666/93, conforme Processo Nº 19, Inexigibilidade 02/2017. Alpestre, 06/03/2017.

Alfredo de Moura e Silva, Prefeito
 Codigo: 1732576

       MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL
   LICITAÇÕES

Pregão Presencial 009/2017: Contratação de empresa para prestação de serviços de gerenciamento,
controle e aquisição de combustíveis para uso da frota de veículos automotores e máquinas do Muni-
cípio. Abertura: 22/03/2017 às 9:15h. Informações: Sec. Mun. da Administração, Av. Bento Gonçalves,
1433, (55)3752-1172, fax (55) 3752-1135, pmaslicitacao@gmail.com ou www.ametistadosul-rs.com.
Ametista do Sul/RS, 08/03/2017.

Gilmar da Silva, Prefeito
 Codigo: 1732577

Pregão Presencial 010/2017: Aquisição de pneus e câmaras para a frota de veículos e máquinas do
Município. Abertura: 23/03/2017 às 8:30h. Informações: Sec. Mun. da Administração, Av Bento Gon-
çalves, 1433, (55)3752-1172, fax (55)3752-1135, pmaslicitacao@gmail.com ou www.ametistadosul-rs.
com. Ametista do Sul, 08/03/17.

Gilmar da Silva, Prefeito
 Codigo: 1732578

  MUNICÍPIO DE ARATIBA
 Prefeito Municipal: Guilherme Eugênio Granzotto

 End: RUA LUIZ LOEZER, 287
 ARATIBA/RS - 99770-000

  LICITAÇÕES

 PROCESSO Nº 0573/2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2017

 OBJETO: Contratação de Empresa para ministrar curso na área artística, no Município de Aratiba.

DATA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO: 22.03.17 - 09 hs. EDITAL E INFORMAÇÕES: junto a Prefeitu-
ra Municipal ou site www.pmaratiba.com.br. Aratiba, RS, 08.03.17. Guilherme E. Granzotto, Prefeito
Municipal.

 PROCESSO Nº 0580/2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017

OBJETO: Contratação de Instrutores/Monitores para ministrar aulas e cursos, no Município de Aratiba.
DATA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO: 23.03.17 - 14 hs.  EDITAL E INFORMAÇÕES: junto a Prefei-
tura Municipal ou site www.pmaratiba.com.br. Aratiba, RS, 08.03.17. Guilherme E. Granzotto, Prefeito
Municipal.

 Codigo: 1732609

       MUNICÍPIO DE BARRA DO RIO AZUL
   LICITAÇÕES

Proc. 0013/2017 - Pregão Presencial 003/2017: Aquisição de Lubrifi cantes e Graxas. Abertura:
21/03/2017 – 9h. Informações: na Prefeitura ou www.barradorioazul-rs.com.br. Barra do Rio Azul, RS,
07 de março de 2017.

Marcelo Arruda
 Prefeito.

 Codigo: 1732702

       MUNICÍPIO DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL
   LICITAÇÕES

Pregão Presencial Nº05/2017. Tipo menor preço global mensal por item, para a prestação de serviços
de ofi cinas de música e dança, com abertura dos envelopes de proposta de preço e documentos de
habilitação, no dia 21/03/2017, às 14h, na sala de reuniões da Prefeitura. Informações no horário de
expediente ou pelo fone 54 3613-2176. Benjamin Constant do Sul, 07/03/2017.

Itacir Hochmann
 Prefeito Municipal.

 Codigo: 1732701

       MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES
 Secretária Municipal de Finanças: MARIANA LARGURA

 End: Avenida Osvaldo Aranha, 1075 - s 201/202, 65 - s 405/406
 Bento Gonçalves/RS - 95700-000

  LICITAÇÕES

  SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

*O Município de Bento Gonçalves comunica a suspensão temporária do Edital da Concorrência
10/2016, cujo objeto é a prestação de serviços de coleta, transporte e transbordo dos resíduos sólidos
urbanos do Município de Bento Gonçalves, conforme solicitação da Secretaria Municipal do Meio Am-
biente. Processo:  162/2016.

 Codigo: 1732691

       MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES
   LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2017

O Prefeito do Município de Boa Vista das Missões/RS, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com as Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/2002, Lei Municipal nº.1.845/2013 TORNA
PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados que se encontra aberta licitação na modalidade
de PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2017, Tipo Menor Preço, para contratação de empresa para
Recapagem de Pneus. Apresentação das propostas deverá ser às 08:00 horas do dia 22/03/2017.
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Boa Vista das Missões, em dia e horário de expediente. Boa Vista das Missões – RS, 02
de Março de 2017.

CARLOS REGINALDO SANTOS BUENO
Prefeito Municipal

 Codigo: 1731739

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2017

O Prefeito do Município de Boa Vista das Missões/RS, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com as Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/2002, Lei Municipal nº.1.845/2013 TORNA
PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados que se encontra aberta licitação na modalidade
de PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2017, Tipo Menor Preço, para contratação de empresa para
Aquisição de Pneus Novos(fabricação nacional). Apresentação das propostas deverá ser às 08:00
horas do dia 24/03/2017. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras e
Licitações da Prefeitura Municipal de Boa Vista das Missões, em dia e horário de expediente. Boa
Vista das Missões – RS, 06 de Março de 2017.

CARLOS REGINALDO SANTOS BUENO
Prefeito Municipal

 Codigo: 1732102

       MUNICÍPIO DE BOM PRINCÍPIO
   LICITAÇÕES

Pregão Presencial 012/2017: Aquisição de patrulha agrícola mecanizada (menor preço por item), cfe.
Contrato de repasse OGU n° 840284/2016 – Operação 1036275-03 Programa Ação Fomento ao Setor
Agropecuário. Abertura: 20/03/2017 às 9h. Edital e informações: Comissão de Licitações na Prefeitura,
compras@bomprincipio.rs.gov.br ou www.bomprincipio.rs.gov.br. Bom Princípio, 08 de março de 2017.
Fábio Persch, Prefeito Municipal.

 Codigo: 1732727

       MUNICÍPIO DE CAMPINAS DO SUL
   LICITAÇÕES

Tomada de Preços Nº03/2017. Objeto: contratação de empresa para prestação de Serviço Médico
na área de Ginecologia e Obstetrícia, com habilitação até às 17h do dia 21/03/2017 e recebimen-
to das propostas para dia 24/03/2017, às 9h. Informações do Edital, fone 54 3366-1455, pelo site
www.campinasdosul.rs.gov.br e pelo e-mail licitacoes@campinasdosul.rs.gov.br. Campinas do Sul/RS,
07/03/2017. Neri Montepó - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1732601

  MUNICÍPIO DE CAMPO BOM
 Prefeito : LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI

 End: Av. Independência, 800
 Campo Bom/RS - 93700-000

  LICITAÇÕES

  PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/17. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição de gêneros
alimentícios perecíveis, PÃES E BOLOS para merenda escolar das escolas municipais de Campo
Bom. O credenciamento e a sessão pública serão realizados na Sala de Reuniões do Departamento
de Compras e Licitações, no dia 22/03/17, às 13h30min. Cópias do edital poderão ser obtidas preferen-
cialmente através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.   Campo Bom 07 de março de 2017.
LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI, Prefeito Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/17. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição de gêneros
alimentícios NÃO PERECÍVEIS para merenda escolar das escolas municipais de Campo Bom. O cre-
denciamento e a sessão pública serão realizados na Sala de Reuniões do Departamento de Compras
e Licitações, no dia 23/03/17, às 13h30min. Cópias do edital poderão ser obtidas preferencialmente
através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.   Campo Bom 07 de março de 2017.  LUCIANO
LIBÓRIO BAPTISTA ORSI, Prefeito Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/17. Objeto: Prestação de serviços de transporte dos bens e utensílios
de carentes desempregados no município de Campo Bom à outros municípios. O credenciamento e
a sessão pública serão realizados na Sala de Reuniões do Departamento de Compras e Licitações,
no dia 27/03/17, às 13h30min. Cópias do edital poderão ser obtidas preferencialmente através do site
www.portaldecompraspublicas.com.br.   Campo Bom 07 de março de 2017.  LUCIANO LIBÓRIO BAP-
TISTA ORSI, Prefeito Municipal.

 Codigo: 1732685